

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in

CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ





प्रेस विज्ञप्ति - दिन 5

58वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला - ऑटम 2024 16 से 20 अक्टूबर 2024 तक इंडिया एक्सपो सेंटर ग्रेटर नोएडा

व्यावसायिक कार्यदिवसों के खत्म होते ही जश्न का माहौल, शानदार सफलता के साथ शो का समापन

भारत के अग्रणी निर्माताओं, राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता मास्टर शिल्पकारों और कारीगरों के डेको-यूटिलिटी, कार्य उपयोगी, प्रीमियम और सस्टेनेबिलिटी युक्त विविधता वाले उत्पाद स्पेक्ट्रम ने 100 से अधिक देशों के खरीदारों को आकर्षित किया

12 श्रेणियों में सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन के लिए पुरस्कार एवं सम्मान प्रदान किए गए

ग्रेटर नोयडा/ दिल्ली एनसीआर – 20 अक्टूबर 2024 –इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे में आयोजित और 16 से 20 अक्टूबर 2024 तक चले 58वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला - ऑटम 2024 का आज शानदार समापन हो गया। इस अवसर पर सर्वश्रेष्ठ डिजाइन प्रदर्शन के लिए अजय शंकर मेमोरियल अवार्ड्स के साथ यह समापन समारोह आयोजित किया गया। इस महत्वपूर्ण अवसर पर सहारनपुर संसदीय क्षेत्र से माननीय सांसद श्री इमरान मसूद ने बतौर "मुख्य अतिथि" शिरकत की। इस अवसर पर विधान परिषद सदस्य (एमएलसी) श्री शाहनवाज खान, हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद; ईपीसीएच के मुख्य संरक्षक और सलाहकार की भूमिका निभा रहे ईपीसीच के महानिदेशक और अध्यक्ष-आईईएमएल डॉ. राकेश कुमार; आईएचजीएफ दिल्ली मेला स्वागत समिति-ऑटम 2024 के अध्यक्ष श्री गिरीश के. अग्रवाल; ईईपीसीएच उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना; ईपीसीएच के द्वितीय उपाध्यक्ष श्री सागर मेहता; ईपीसीएच की प्रशासन समित के सदस्य: श्री रवि पासी, श्री अवधेश अग्रवाल, श्री अरशद मीर, श्री नावेद उर रहमान, श्री सलमान आजम, श्री प्रदीप मुछाला, श्री सिमरनदीप सिंह कोहली, श्रीमती जेस्मिना ज़ेलियांग, श्री ओ पी प्रह्लादका; ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा की भी गरिमामयी उपस्थिति रही। इस अवसर पर प्रमुख विदेशी खरीदारों के साथ-साथ परिषद के प्रमुख सदस्य निर्यातक भी उपस्थित रहे। इस अवसर पर 12 श्रेणियों में प्रदर्शन पुरस्कार भी दिए गए।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने बताया, "वर्षों से वैश्विक सोर्सिंग समुदाय द्वारा अच्छी तरह से समर्थित, प्रसिद्ध आईएचजीएफ दिल्ली मेले के 58वें संस्करण का सफलतापूर्वक समापन किया गया। इस आयोजन में 3,000 प्रदर्शक, क्यूरेटेड डिस्प्ले और विभिन्न सहायक कार्यक्रम शामिल रहे। आयोजन में उत्पादों में सस्टेनेबिलिटी, वैश्विक चिंताओं के प्रति

एक साझा सोच और पर्यावरण को लेकर हमारी प्रतिबद्धता देखकर खरीदार बहुत प्रसन्न दिखे। उन्होंने हमारे प्रदर्शकों द्वारा प्रदर्शित शिल्प, होम डेकोर, फर्नीचर, फर्निशिंग, हस्तिनर्मित कपड़े, पौटपोरी, प्राकृतिक फाइबर उत्पाद, हस्तिनर्मित फैशन आभूषण और एसेसरीज की समकालीन और स्टाइलिश रेंज की सराहना की। सभी आइटम वर्तमान और उभरते अंतरराष्ट्रीय बाजार रुझानों के हिसाब से ही बनाए गए, जिससे उनकी मांग अत्यधिक बढ़ रही है।

ईपीसीएच के महानिदेशक और आईईएमएल के चेयरमैन की भूमिका में मुख्य सलाहकार डॉ. राकेश कुमार ने कहा, "बड़े अंतरराष्ट्रीय ब्रांडों, आयातकों, थोक विक्रेताओं, सोर्सिंग एजेंटों और खुदरा संस्थाओं को आकर्षित करने वाले इस मेले ने अपने शानदार दिनों में पूछताछ, ऑर्डर फाइनल करने और सैंपल कलेक्शन के साथ सभी को व्यस्त रखा है, जिसने इसे और भी खास बना दिया है। इस आयोजन में सोर्सिंग के प्रयासों में तेजी देखी गई और आगंतुकों का लगातार आना-जाना लगा रहा। विभिन्न देशों के अंतरराष्ट्रीय खरीदार, भारत के क्रय एजेंट और प्रमुख घरेलू खुदरा विक्रेता, पूरे भारत से आए हमारे प्रदर्शकों के साथ जुड़ने के लिए मेला मैदान में एकत्र हुए और अपनी खुद की एक विशिष्ट इकाई का प्रदर्शन किया। यह खरीदारों के लिए सबसे अधिक संतुष्टिदायक रहा है। पहली बार आने वाले आगंतुक फिर से आने के लिए उत्सुक हैं। सभी प्रतिभागी बड़ी उत्सुकता के साथ आईएचजीएफ दिल्ली मेले के वसंत 2025 संस्करण का इंतजार कर रहे हैं।"

आईएचजीएफ के संरक्षक के तौर पर इस मेले के पहले संस्करण से ही आपूर्तिकर्ताओं से सोर्सिंग करने वाले, यूनाइटेड किंगडम से आए इयान स्नो ने साझा किया, "मैं मेले में बार-बार आने वाला आगंतुक हूं, हमेशा फर्नीचर और सस्टेनेबल उत्पादों जैसी अनूठी वस्तुओं की तलाश में रहता हूं। जो चीज मुझे आकर्षित करती है वह है यहां पर मिलने वाले उत्पाद जो रचनात्मकता और मौलिकता प्रदर्शित करते हैं। ये हमें कहीं और नहीं मिलती है।" कई बार इस शो में आ चुके जर्मनी के एक खरीदार इंगो विंटरहॉफ ने कहा, "मैं हमेशा विशिष्ट फर्नीचर और यहां पर मिलने वाली प्रेरणा की तलाश में रहता हूं, खासकर वो प्रेरणा जो शीशम और आम की खूबसूरत लकड़ी से तैयार किए गए भारतीय फर्नीचर उत्पादों से मिलती है। मैं इस बार भी कुछ बेहतरीन सौदे करने की संभावना को लेकर उत्साहित हूं!" जर्मनी की एक अन्य खरीदार, मार्टिना मेन्सिंग ने साझा किया, "मैं 10 वर्षों से अधिक समय से मेले का दौरा कर रही हूं, इसलिए मैं लेआउट और पेशकशों से काफी परिचित हूं। मेरा ध्यान डेकोरेटिव गार्डन उत्पादों पर है, जो भारतीय शिल्प कौशल के साथ और भी शानदार बन जाते हैं, यही कारण है कि मैंने विशेष रूप से इस आयोजन को उत्पादों की सोर्सिंग के लिए चुना है; ये उत्पाद हस्तनिर्मित, अद्वितीय और खूबसूरती से तैयार किए गए हैं।"

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने इस अवसर पर बताया, "खरीदारों ने नए आपूर्तिकर्ताओं से नई उत्पाद श्रृंखला और परंपरागत पुराने विक्रेताओं से नवीन पेशकशों की खोज की। कई ऑर्डरों को अंतिम रूप दिया गया, शो के बाद की गतिविधियों में और भी ऑर्डर आने की उम्मीद है। सजावटी साज-सज्जा से लेकर पुनर्निर्मित घरेलू आवश्यक वस्तुओं तक, खरीदार लीक से हटकर बने उत्पादों को देखकर मंत्रमुग्ध हो गए, ऐसे उत्पादों ने आंगतुंकों में जिज्ञासा भी जगाई। फ़र्नीचर और फर्निशिंग उत्पादों की अत्यधिक मांग बनी रही, होम टेक्सटाइल्स, डेकोर और गार्डन ऑर्नामेंट के एक बार फिर से मजबूत गति पकड़ने की उम्मीद है। मेले में प्रदर्शित भारतीय निर्माताओं की सस्टेनेबल प्रथाओं और पर्यावरण-अनुकूल उत्पादों ने भी आगंतुकों और क्रेताओं का विशेष ध्यान आकर्षित किया।

आईएचजीएफ दिल्ली मेला-शरद ऋतु 2024 के मेला अध्यक्ष श्री गिरीश.के.अग्रवाल ने 58वें आईएचजीएफ दिल्ली मेले को सफल बनाने के लिए मेला प्रदर्शकों, आगंतुक खरीदारों, सोर्सिंग सलाहकारों और उनके प्रतिनिधियों तथा प्रेस और मीडिया को उनके निरंतर सहयोग के लिए धन्यवाद दिया और हमारा मानना है कि अगला संस्करण यानी 16-19 अप्रैल 2025 से आयोजित होने वाला 59वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला-वसंत 2025 भी एक भव्य आयोजन होगा।

आईएचजीएफ दिल्ली मेले के अध्यक्ष ने आगे कहा कि "अमेरिका, ब्रिटेन, यूएई, नीदरलैंड, फ्रांस, स्पेन, जर्मनी, ऑस्ट्रेलिया, जापान, रूस और कई अन्य देशों सिहत 108 देशों से लगभग 7,730 खरीदार और खरीद प्रतिनिधि मेले में आए, जिसके परिणामस्वरूप 3,500 करोड़ रुपये की व्यावसायिक इन्कुइरेस हुई। होम डिपो, टीजेएक्स, कॉस्मो, बेड बाथ बियॉन्ड, होम सेंटर, मैसन डू मोंडे, एडेलमैन, रॉस, क्स क्स क्स लुट्ज़, होम एंड गार्डन, लोब्लॉ कंपनीज लिमिटेड, एडविलन एसआरओ, स्कैंडिनेवियन स्मारिका, टेरेस एट कूलर्स, इंडीटाइम इम्पोर्ट्स, रेटिफ ग्रुप, वूलवर्थ, ब्रूको, रैप्स.को, पीक्यूसी कंपनी लिमिटेड, मिसावा एंड कंपनी लिमिटेड, अल दीवान सेंटर, शिशी होम ब्यूटी, एल कॉर्ट इंगल्स, मैंगो होम, वर्ल्डवाइड रिप्रोडक्शन और कई अन्य कंपनियों/डिपार्टमेंटल स्टोर्स के खरीद प्रतिनिधि मेले में आए। मेले में सहायक कार्यक्रमों, जिसमें क्षेत्र से संबंधित विभिन्न विषयों पर ज्ञानवर्धक सेमिनार, रैंप प्रस्तुतियाँ और मेले में ऑन-साइट सुविधाएँ शामिल थीं, ने प्रदर्शकों और खरीदारों दोनों के लिए अनुभव को संतुष्टिदायक बना दिया।" मेले में बड़ी संख्या में घरेलू खरीदारों ने भी भाग लिया।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक, श्री आर. के वर्मा ने अपनी बात को विस्तार देते हुए कहा, "सर्वश्रेष्ठ डिज़ाइन प्रदर्शन के लिए अजय शंकर मेमोरियल पुरस्कार बैग, स्कार्फ, टाई और एसेसरीज सिहत 12 उत्पाद श्रेणियों में दिए गए। इनमें लैंप, लाइटिंग और एसेसरीज; बाथरूम एसेसरीज; मोमबत्ती, अगरबत्ती, पौटपोरी और एरोमैटिक्स; क्रिसमस और फेस्टिवल डेकोरेशन्स; कॉरपोरेट उपहार सिहत सजावटी उपहार; फैशन ज्वैलरी, कैनवास/कपास/जूट/चमड़े के बैग, स्कार्फ, टाई और एसेसरीज, चिकनकारी और जरदोजी सिहत हस्तिनिर्मित परिधान और एसेसरीज; हस्तिनिर्मित कागज, गिफ्ट रैप और रिबन सिहत सॉफ्ट टॉयज; होम टेक्सटाइल्स, फर्निशिंग और फ्लोर कविरंग; लैंप, लाइटिंग और एसेसरीज श्रेणियों और सरकार की विशेष अनुशंसा पर संगठन टिकाऊ उत्पादों के लिए संगठन को पुरस्कार शामिल हैं। सर्वश्रेष्ठ डिज़ाइन डिस्प्ले के लिए पी एन सूरी मेमोरियल पुरस्कार फर्नीचर, फर्नीचर हार्डवेयर और एसेसरीज जैसे प्राकृतिक फाइबर और पर्यावरण-अनुकूल उत्पाद; हाउसवेयर, टेबल वेयर, किचनवेयर, ईपीएनएस समेत होटल वेयर श्रेणियों में पुरस्कार दिए गए। विजेताओं की पूरी सूची नीचे संलग्न है। (सूची संलग्न)

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तिशल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि और होम, लाइफस्टाइल, टेक्स्टाइल, फर्नीचर और फैशन जूलरी ऐंड एक्सेसरीज प्रॉडक्ट के उत्पादन में लगे क्राफ्ट क्लस्टर के लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रितिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान हस्तिशल्प निर्यात 32,758 करोड़ रुपये (3,956 मिलियन डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर.के.वर्मा, कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच -+91-9810697868



EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ





PRESS RELEASE - Day 5

58th IHGF Delhi Fair – AUTUMN 2024 16th– 20th October 2024; India Expo Centre, Greater Noida

Celebratory Vibes as Business Days come to an end, Show Concludes with Resounding Success

Product spectrum with Deco-utility, Functional, Premium and Sustainable variety from India's leading manufacturers, National Awardee Master craftspersons and artisans gathered from all over India attract buyers from over 100 nations

Awards & Recognition for Best Display given away in 12 Categories

Greater Noida/ Delhi NCR - 20th October 2024 - The 58th IHGF Delhi Fair - Autumn 2024, held from 16th to 20th October 2024 at the India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway, concluded with a Valedictory Ceremony and the Ajai Shankar Memorial Awards for Best Design Display. This momentous occasion saw the presence of Mr. Imran Masood, Hon'ble Member of Parliament, Saharanpur "Chief Guest" and Mr. Shahnawaz khan Member of Legislative Council (MLC), Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH and Chairman-IEML; Mr. Girish K. Agarwal, President, IHGF Delhi Fair Reception Committee-Autumn 2024; Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH; Mr. Sagar Mehta, Vice Chairman II, EPCH; EPCH COA Members: Mr Ravi Passi, Mr. Avdesh Aggarwal, Mr. Arshad Mir, Mr. Naved Ur Rehman, Mr. Salman Azam, Mr. Pradeep Muchhala, Ms. Jesmina Zeliang, Mr. O P Prahladka and Mr. R K Verma, Executive Director, EPCH; and other prominent overseas buyers as well as other leading member exporters. The Display Awards were given away in 12 categories.

Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH, informed, "Supported well by the global sourcing community over the years, the renowned IHGF Delhi Fair successfully concluded its 58th edition, featuring over 3,000 exhibitors, curated displays, and various ancillary events. Buyers were pleased to see our commitment to sustainability, a shared global concern. They appreciated the contemporary and stylish range of crafts, home décor, furniture, furnishings, artisanal textiles, dry flowers, potpourri, natural fibre products, handcrafted fashion

jewellery, and accessories showcased by our exhibitors. All items adhered to current and emerging international market trends, making them highly sought-after."

Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in the role of Director General, EPCH & Chairman, IEML added, "Drawing big international brands, importers, wholesale biggies, sourcing agents and retail entities, the fair in its astounding days has kept all busy with enquiries, order finalising and sample collection, defining the impetus. The event has seen dynamic sourcing efforts and a steady flow of visitors. International buyers from various countries, along with purchasing agents and major domestic retailers from India, gathered at the fairgrounds to engage with our exhibitors drawn from all over India showcasing a defining entity of their own. This has been most fulfilling for buyers. First time visitors are keen to visit again. All participants look forward to the IHGF Delhi Fair Spring 2025 edition with great anticipation."

An IHGF patron and sourcing from suppliers, he met at this fair since its first editions, Ian Snow from UK shared, "I am a frequent visitor at the fair, always on the lookout for unique items like furniture and sustainable products. What draws me are the products that showcase creativity and originality, something no one else is doing." Ingo Winterhoff, a buyer from Germany who has attended this show many times added, "I am always in search of distinctive furniture and inspiration, especially the Indian furniture products crafted from beautiful wood like sheesham and mango wood. I'm excited about the possibility of making some great deals this time around too!" Another buyer from Germany, Martina Mensing shared, "I have been visiting the fair for over 10 years, so I am quite familiar with the layout and offerings. My focus is on decorative garden products, the ones with Indian craftsmanship, which is why I specifically chose to source items here; they are handmade, unique, and beautifully crafted."

Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH, "Buyers explored new product lines from new suppliers and innovative offerings from familiar vendors. Several orders were confirmed, with more expected to follow in post-show engagements. From decorative accents to repurposed home essentials, buyers were captivated by products that stood out and sparked curiosity. Furniture and furnishings remained highly sought after, with home textiles, decorative and garden ornamentation expected to gain strong momentum once again. Indian manufacturers' sustainable practices and eco-friendly products showcased at the fair also garnered significant attention."

Mr. Girish K Agarwal, Fair President, IHGF Delhi Fair–Autumn 2024 thanked fair exhibitors, visiting buyers, sourcing consultants and their representatives and press and media for their continuous support for making 58th IHGF Delhi Fair a great success and we believe that the next edition i.e. 59th IHGF Delhi Fair – Spring'2025 from 16-19 April 2025 will be a grand event as well.

President- IHGF Delhi Fair further added that "Approximately 7,730 buyers and buying representatives from 108 countries including USA, UK, UAE, The Netherlands, France, Spain, Germany, Australia, Japan, Russia and many more visited the fair that resulted in business enquiries worth Rs. 3,500 crores. Buying representatives from companies/ departmental stores from Home Depot, TJX, Cosmo, Bed bath Beyond, Home Centre, Masion Du Monde, Edelman, Ross, XXXLUTZ, Home & Garden, Loblaw Companies Ltd., Edwilan SRO, Scandinavian Souvenir, Terres Et Coulers, Inditime Imports, Retif Group, Woolworth, Bruco, Wraps.co, PQC Co. Ltd., Misawa & Co. Ltd., Al Diwan Centre, Shishi Home Beauty, El Corte Ingles, Mango Home, Worldwide Reproduction and many more visited the fair. Supporting events at the fair, including knowledge seminars on various topics related to the sector, ramp presentations and on-site facilities at the fair, made the experience fulfilling for both exhibitors and buyers." The fair was also visited by a large number of domestic volume buyers.

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH added, "The Ajai Shankar Memorial Awards for Best Design Display were given in the 12 product categories including Bags, Scarves, Ties & Accessories; Lamps, Lighting and Accessories; Bathroom Accessories; Candle, Incense Sticks, Potpourri & Aromatics; Christmas & Festival Decorations; Decorative Gifts including Corporate Gifts; Fashion Jewellery, Canvas/Cotton/Jute/Leather Bags, Scarves, Ties & Accessories, Handcrafted Garments including Chikankari & Zardozi and Accessories; Handmade Paper, Gift Wraps & Ribbon including Soft Toys; Home Textiles, Furnishings, and Floor Coverings; Lamps, Lighting & Accessories; Sustainable Products; and Special Recommendation as a Govt. Organisation. The P N Suri Memorial Awards for Best Design Display were given for Furniture, Furniture Hardware & Accessories including Natural Fibre & Eco-friendly Products; and Housewares, Tableware, Kitchenware & Hotel ware including EPNS. Complete list of awardees is appended below. (LIST ENCLOSED)

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the country. The overall Handicrafts exports during the year 2023-24 was The overall Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32,758 Crores (US \$ 3,956 Million) informed Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH; +91-9810697868

Encl: Hindi, English with List of Ajai Shankar and P.N. Suri Memorial Award Ceremony for Best stand Design Display



Photo 1: Mr. Imran Masood, Hon'ble Member of Parliament, Saharanpur and Mr. Shahnawaz khan Member of Legislative Council (MLC) with Members of Committee of Administration – EPCH and participating exporters of 58th IHGF Delhi Fair Autumn'24.



Photo 2: M/s Seetkamal Pvt Ltd, Jaipur received Ajai Shankar Memorial Award- GOLD for the Best Designed Stand in the category of Handmade Paper Gifts Wraps & Ribbon Including Soft Toys at valedictory ceremony held today during. 58th IHGF Delhi Fair Autumn'24.



Photo 3: M/s Malhotra Handicrafts, Moradabad received Ajai Shankar Memorial Award-GOLD for the Best Designed Stand in the category of Decorative Gifts Including Corporate Gifts at valedictory ceremony held today during. 58th IHGF Delhi Fair Autumn'24.



Photo: 4 Overseas Buyers Transacting business during 58th IHGF Delhi Fair Autumn'24.